
VŠEOBECNE ZÁVÄZNÉ NARIADENIE  

OBCE ZÁLESIE  

č. ............ 
 

o výške mesačného príspevku na čiastočnú úhradu nákladov na činnosť škôl a školských zariadení 

v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Zálesie 

 

Obecné zastupiteľstvo v Zálesí na základe ustanovenia § 6 ods. 1 a § 11 ods. 4 písm. g) zákona 

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov a podľa § 28 ods. 5 a § 140 ods.10 

zákona č. 245/2008 Z. z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov, a podľa ustanovenia § 6 ods. 24 zákona č. 596/2003 Z. z. 

o štátnej správe v školstve a školskej samospráve v znení neskorších predpisov sa uznieslo na tomto 

všeobecne záväznom nariadení:  

 

Článok 1 

Úvodné ustanovenia 

 

1. Toto všeobecne záväzné nariadenie (ďalej len ,,nariadenie“) určuje zákonným zástupcom detí, 

žiakov, dospelým osobám a zamestnancom škôl a školských zariadení v zriaďovateľskej 

pôsobnosti Obce Zálesie:  

a. výšku príspevkov na čiastočnú úhradu nákladov v školách a školských zariadeniach,  

b. výšku príspevkov na režijné náklady a podmienky úhrady v školskej jedálni.  

2. Obec Zálesie je zriaďovateľom Materskej školy v Zálesí, Malinovská 124, 900 28 Zálesie (ďalej 

len ,,materská škola“) a Školskej jedálne pri MŠ, Malinovská 124, 900 28 Zálesie (ďalej len 

,,školská jedáleň“) 

 

Článok 2 

Určenie výšky príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v materskej škole 

 

1. Vzdelávanie v materskej škole sa uskutočňuje za čiastočnú úhradu.  

2. Za pobyt dieťaťa v materskej škole v zriaďovateľskej pôsobnosti obce prispieva zákonný 

zástupca dieťaťa na čiastočnú úhradu výdavkov materskej školy mesačne na jedno dieťa sumou 

50,00 EUR.  

3. Príspevok sa uhrádza vopred do 10. dňa v kalendárnom mesiaci na účet materskej školy. 

4. Príspevok v materskej škole sa neuhrádza za dieťa,  

a. pre ktoré je predprimárne vzdelávanie povinné,  

b. ak zákonný zástupca dieťaťa predloží riaditeľovi materskej školy doklad o tom, že je 

poberateľom dávky v hmotnej núdzi a príspevkov k dávke v hmotnej núdzi1,  

c. ktoré je umiestnené v zariadení na základe rozhodnutia súdu.  

d. ktoré má prerušenú dochádzku do materskej školy na viac ako 30 po sebe nasledujúcich 

kalendárnych dní z dôvodu choroby alebo rodinných dôvodov preukázateľným spôsobom,  

 
1 Zákon č. 417/2013 Z. z. o pomoci v hmotnej núdzi a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov 



e. ktoré nedochádzalo do materskej školy v čase školských prázdnin alebo bola prerušená 

prevádzka materskej školy zapríčinená zriaďovateľom alebo inými závažnými dôvodmi; v 

týchto prípadoch uhrádza zákonný zástupca pomernú časť určeného príspevku.  

 

Článok 3 

Určenie výšky príspevkov v školskej jedálni 

 

1. Zákonný zástupca dieťaťa uhrádza výšku finančného príspevku na stravovanie vo výške 

nákladov na nákup potravín podľa vekových kategórií stravníkov v súlade s 1. finančným 

pásmom vydaným Ministerstvom školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky.  

2. Výška príspevku na stravovanie v školskej jedálni na stravníka do 6 rokov a jedlo (desiata, obed, 

olovrant) v čase jedného dňa pobytu v škôlke je 1,70 EUR.  

3. Príspevok zákonného zástupcu dieťaťa materskej školy na čiastočnú úhradu nákladov v školskej 

jedálni sa zníži o výšku poskytnutej dotácie na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa 

podľa osobitného právneho predpisu2 za každý deň, v ktorom sa dieťa zúčastnilo výchovno-

vzdelávacej činnosti v materskej škole a odobralo stravu.  

4. Zákonný zástupca dieťaťa je povinný uhradiť finančný príspevok na účet školskej jedálne a to 

vopred do 10. dňa v kalendárnom mesiaci.  

5. Cena obeda dospelých stravníkov (zamestnanci obce) v školskej jedálni je stanovená na 

1,70 EUR. Zamestnávateľ poskytuje stravovanie zamestnancom každý pracovný deň, mimo dní, 

kedy je školská jedáleň mimo prevádzky.3  

 

Článok 4 

Určenie výšky príspevkov na režijné náklady 

 

1. Zákonný zástupca dieťaťa uhrádza paušálny príspevok na režijné náklady v nasledovných 

výškach:  

a. vo výške 5,00 EUR mesačne na dieťa, 

b. vo výške 5,00 EUR mesačne za ohriatie a podanie jedla pre dieťa s diétnym 

stravovaním, ktorému je podávaná strava pripravená zákonným zástupcom  

2. Zákonný zástupca dieťaťa je povinný uhradiť finančný príspevok na režijné náklady na účet 

školskej jedálne a to vopred do 10. dňa v kalendárnom mesiaci.  

3. Zriaďovateľ materskej školy, ktorej je školská jedáleň súčasťou, môže rozhodnúť o znížení alebo 

o odpustení príspevkov na režijné náklady podľa odseku 1 písm. a) a písm. b), ak zákonný 

zástupca predloží doklad o tom, že je poberateľom dávky v hmotnej núdzi a príspevkov k dávke 

v hmotnej núdzi podľa osobitného predpisu.4 

4. Uhradený príspevok na režijné náklady za neodobraté jedlo stravníkmi sa nevráti. Uhradený 

príspevok sa zákonnému zástupcovi dieťaťa alebo žiaka vráti len v prípade, keď školská jedáleň 

nebola v prevádzke viac ako 30 po sebe nasledujúcich kalendárnych dní. 

 
2 § 4 zákona č. 544/2010 Z. z. o dotáciách v pôsobnosti Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej  
republiky v znení neskorších predpisov 
3 § 152 zákona č. 311/2001 Z. z. Zákonník práce 
republiky v znení neskorších predpisov 
4 zákon č. 417/2013 Z. z. o pomoci v hmotnej núdzi a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov 



5. Výška príspevku na režijné náklady pre dospelých stravníkov (zamestnanci obce), v školskej 

jedálni je stanovená na 1,30 EUR / obed.  

 

Článok 4 

Záverečné ustanovenia 

 

1. Na tomto nariadení sa uznieslo Obecné zastupiteľstvo obce Zálesie dňa ....................... 

uznesením OZ č. .......................  

2. Toto nariadenia nadobúda účinnosť 1. januára 2023.  

3. Dňom nadobudnutia účinnosti tohto nariadenia sa zrušuje VZN č. 1/2021 o výške príspevku na 

čiastočnú úhradu nákladov v školách a školských zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti 

obce Zálesie s príslušnými dodatkami.  

 

 

 

 

 

V Zálesí dňa .................................  

 

 Bc Martina Dobrovodská 

 starostka obce 


